
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
přiblížila se opět doba vánoč-

ních svátků a jsem moc rád, že jsme 
se po dvou letech opět setkali první 
adventní neděli a společně rozsvítili 
náš vánoční strom u bývalé školy. Jak 
jsem se zmínil ve svém proslovu, měli 
bychom dobu adventu využít nejen 
ke shánění dárků, ale také se zastavit 
a zavzpomínat, co se nám v letošním 
roce podařilo i nepodařilo a najít si čas 
na posezení s přáteli a svými nejbližší-
mi. Vzpomeňme i na ty, kteří nás letos 
nenávratně opustili.

Dovolte, abych Vám popřál krásné 
a pohodové vánoční svátky a do další-
ho roku mnoho zdraví, spokojenosti a 
vše nejlepší.

          Jaroslav Okrouhlý

DLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

Dlouhopolsko zdarma číslo 36. 13. prosince 2022

Výsledky voleb do zastupitelstva
obce Dlouhopolsko (23. 9. - 24. 9. 2022)

Celkový počet osob zapsaných do seznamu voličů = 193
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky = 151 (účast 78,24 %)
Celkový počet platných hlasů = 151
Počet hlasů - zvolení členové zastupitelstva obce Dlouhopolsko
77 - Ladislav Vondruška čp. 54 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
77 - Jaroslav Okrouhlý čp. 94 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
75 - Pavla Průšová čp. 2 (Nezávislé Dlouhopolsko)
74 - Ing. Martina Knytlová čp. 128 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
72 - Bohumil Knytl čp. 128 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
70 - Jan Průša čp. 2 (Nezávislé Dlouhopolsko)
64 - Mgr. Hana Míčová čp. 79 (Nezávislé Dlouhopolsko)
Počet hlasů - ostatní kandidáti
70 - Jaroslav Znamínko čp. 19 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
64 - Petr Levý čp. 29 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
62 - Ivan Rúfus čp. 91 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
61 - Michael Krasický čp. 76 (Nezávislé Dlouhopolsko)
60 - Jindřich Řehounek čp. 80 (Nezávislé Dlouhopolsko)
60 - Ing. Veronika Jansová čp. 120 (Nezávislé Dlouhopolsko)
57 - Ing. Jiřina Martínková čp. 99 (Nezávislé Dlouhopolsko)
  8 - Josef Vávra čp. 74 (Sdružení nezávislých kandidátů Dlouhopolsko)
  8 - Lucie Měcháčková čp. 80 (Nezávislé Dlouhopolsko)

Výsledky voleb do Senátu 
Parlamentu ČR - obvod č. 37 (Jičín)

I. kolo (23. 9. - 24. 9. 2022)
Celkový počet osob zapsaných do seznamu voličů = 193
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky = 111
Celkový počet platných hlasů = 110
Počet hlasů - kandidáti
39 - Ing. Jaromír Dědeček (ANO)
38 - Ing. Tomáš Czernin (KDU + ODS + TOP 09)
17 - Ing. René Franěk (Svobodní)
  8 - Eva Kotyzová (SPD)
  5 - Ing. Dana Kracíková (STAN)
  2 - JUDr. Václav Ort (KSČM)
  1 - Mgr. Bc. Marta Martinová (Piráti)
II. kolo (30. 9. - 1. 10. 2022)
Celkový počet osob zapsaných do seznamu voličů = 193
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky = 56
Celkový počet platných hlasů = 55
Počet hlasů - kandidáti
36 - Ing. Tomáš Czernin (KDU + ODS + TOP 09)
19 - Ing. Jaromír Dědeček (ANO)



Dlouhopolský zpravodaj

Zastupitelstvo obce

Z jednání zastupitelstva obce dne 12. 9. 2022
*Účetní obce Ing. Michaela Součková seznámila s výsledky hospodaření obce k 31. 8. 2022.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 05/2022 k 31. 8. 2022 a schválilo rozpočtové opatření č. 06/2022 k 12. 9. 2022.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 ze dne 12. 9. 2022. Nebyly zjištěny 

chyby a nedostatky. Kontrolu vykonaly pracovnice Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru kontroly.
*Zastupitelstvo schválilo uzavření Směnné smlouvy (smluvní strany Obec Dlouhopolsko - Ing. Josef Kříž čp. 132). Ing. Josef Kříž je 

vlastníkem pozemku parc. č. 76/19 v ulici K Zahradám (zahrada = 80 m2). Obec Dlouhopolsko je vlastníkem pozemku parc. č. 
36/5 v ulici Poděbradská před čp. 20 (ostatní plocha/ostatní komunikace = 59 m2).

*Stavební úřad Městec Králové dne 2. 8. 2022 zastavil územní řízení, zahájené 17. 12. 2020 na základě žádosti ČEZ Distribuce Děčín 
o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby zemní kabelové přípojky elektrické energie pro pozemek parc. č. 201/8. Do 
30. 6. 2022 mělo být předloženo pravomocné povolení zvláštního užívání místní komunikace Na Kopečku – povolení nebylo 
vydáno (nebylo o něj ani požádáno).

*Vodovody a kanalizace Nymburk 5. 9. 2022 souhlasily s kolaudací stavby Prodloužení vodovodního řadu A4 (ulice K Úvozu). Obec 
předloží potřebné doklady a  žádost o  kolaudaci vodovodu a  vodovodních přípojek Městskému úřadu Poděbrady, odboru 
životního prostředí. Starosta obce informoval o  výsledcích rozboru vzorků vody  – nedosahují stanovených limitů, voda je 
v naprostém pořádku.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí Studii realizovatelnosti na akci Dlouhopolsko, kterou objednala společnost CETIN Praha 
(projekt firma Projekting Praha). CETIN plánuje pokládku optických kabelů v  celé obci, které slouží například k  přenosu 
vysokorychlostního internetu. Obec zaslala kladné vyjádření.

*Zastupitelstvo schválilo žádost Vladislava Dandy čp. 67 o souhlas se stavbou čistírny odpadních vod na jeho pozemcích st. 32/1 
a parc. č. 291/1.

*Zastupitelstvo schválilo žádost Vladislava Dandy čp. 67 o umístění inženýrských sítí (odpadové kanalizace) na pozemcích obce st. 
32/2 a parc. č. 36/3

*Zastupitelstvo schválilo žádost Petra Vojtíška a Veroniky Vojtíškové čp. 126 o souhlas s umístěním stavby vodovodní přípojky pro 
dům čp. 126 a souhlasilo s uložením vodovodní přípojky do pozemku obce parc. č. 263/2 a připojením na vodovodní řad obce.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informaci firmy NYKOS Ždánice o  překročení třídící slevy v  měsíci červenci - za 1. pololetí 
vyprodukovali občané 44,86 tuny komunálního odpadu. Po překročení této váhy je účtována vyšší sazba poplatku 900 Kč/
tunu.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí upozornění firmy NYKOS o nevyvezení kontejneru na plasty před čp. 20 z důvodu obsahu (suť, 
směsný odpad). Po dohodě s majitelem čp. 21 bude na jeho nemovitost umístěna kamera se záznamem a prostor s kontejnery 
na tříděný odpad bude monitorován.

Z jednání ustavujícího zasedání zastupitelstva obce dne 17. 10. 2022
*Předsedkyně okrskové volební komise Bc. Jana Dandová čp. 67 seznámila s oficiálními výsledky voleb do Zastupitelstva obce 

Dlouhopolsko.
*Zastupitelstvo zvolilo starostou obce Jaroslava Okrouhlého čp. 94.
*Zastupitelstvo zvolilo místostarostou obce Ladislava Vondrušku čp. 54.
*Zastupitelstvo v souladu se zákonem o obcích určilo, že pro výkon funkce starosty obce bude Jaroslav Okrouhlý dlouhodobě 

uvolněn.
*Zastupitelstvo schválilo zřízení finančního výboru. Předsedkyní finančního výboru zastupitelstvo zvolilo Ludmilu Drahnou čp. 39 

a členkami finančního výboru Ing. Martinu Knytlovou čp. 128 a Ing. Veroniku Jansovou čp. 120.
*Zastupitelstvo schválilo zřízení kontrolního výboru. Předsedkyní kontrolního výboru zastupitelstvo zvolilo Mgr. Hanu Míčovou čp. 

79 a členy kontrolního výboru Jindřicha Řehounka čp. 80 a Jaroslavu Rúfusovou čp. 91.
*Zastupitelstvo v souladu se zákonem o obcích stanovilo, že neuvolněným členům zastupitelstva nebude poskytována odměna za 

výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva.
*Zastupitelstvo schválilo použití soukromých automobilů pro služební účely. Automobily může používat starosta obce, 

místostarosta obce a účetní obce.
*Zastupitelstvo schválilo podpisové právo k účtu obce u České spořitelny pro starostu obce, místostarostu obce a Ing. Martinu 

Knytlovou.
*Zastupitelstvo schválilo podpisové právo k účtu obce u České národní banky pro starostu obce, místostarostu obce a Ing. Martinu 

Knytlovou.
*Zastupitelstvo schválilo vydávání Dlouhopolského zpravodaje a  souhlasilo se složením redakční rady zpravodaje: Mgr. Jana 

Okrouhlá (zástupce Obecní knihovny Dlouhopolsko), Veronika Sedláčková (zástupce Sboru dobrovolných hasičů Dlouhopolsko 
z. s.), Irena Rutarová (zástupce Svazu tělesně postižených) a Mgr. Hana Míčová (navržená sdružením Nezávislé Dlouhopolsko).

*Zastupitelstvo schválilo návrh na stanovení pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu obce na kulturní a sportovní akce. Dotace 
budou poskytovány spolkům, zapsaných ve spolkovém rejstříku, které do 10. 11. předloží Obecnímu úřadu písemnou žádost 
o příspěvek z rozpočtu obce pro následující rok. Žádost následně posoudí finanční výbor, kontrolní výbor a zastupitelstvo obce. 
V případě schválení dotace zastupitelstvem obce bude uzavřena smlouva o poskytnutí dotace a finance budou zaslány na účet 
spolku. Pokud požádá o příspěvek z rozpočtu obce soukromá osoba, učiní tak písemnou formou šest týdnů před plánovanou 
akcí. V případě schválení příspěvku budou finance zaslány na předložený účet. Vyúčtování akce bude předloženo do 14 dnů po 
jejím konání Obecnímu úřadu.

Zveřejněny jsou upravené verze dokumentů z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Občané, kteří mají zveřejněné osobní údaje, k tomuto dali písemný souhlas. Úplná znění dokumen-
tů jsou uložena v archívu obecního úřadu.



Dlouhopolský zpravodaj

Odpady a poplatek ze psů
Platnost známek z  roku 2022 bude ukončena  

31. ledna 2023 – potom nebudou popelnice bez vyle-
pených nových známek vyváženy. Nové známky budou  
k dispozici od pondělí 2. ledna po zaplacení poplatku za 
likvidaci domovních odpadů ve výši 900 Kč za osobu nebo 
nemovitost, ve které není přihlášena k pobytu žádná oso-
ba. Poplatek zaplaťte, prosím, až v lednu 2023. Uhra-
díte ho převodem na účet obce č. 4138553319/0800 
(variabilní symbol 1340 – specifický symbol = číslo po-
pisné). Do zprávy pro příjemce uveďte, prosím, velikost  
(120 l nebo 240 l) a počet známek. Známky poté obdržíte 
do poštovní schránky. Zároveň odstraňte všechny vyle-
pené známky z popelnice a novou svozovou známku na-
lepte na přední stranu nádoby,

Poplatek ze psů zůstává stejný: 50 Kč za prvního psa  
a 100 Kč za každého dalšího psa (variabilní symbol 1341 
– specifický symbol = číslo popisné).  

Cena vodného v roce 2023  
Na společném zasedání představenstva a dozorčí rady 

společnosti Vodovody a kanalizace Nymburk a.s., které se 
konalo 28. 11. 2022, bylo rozhodnuto, že cena pitné vody 
je od 1. 1. 2023 pro koncového spotřebitele následující:    

cena vody pitné 1 m3 – 43,97 Kč (cena je uvedena 
včetně 10% DPH).

Mobilní rozhlas
Naše obec poskytuje službu Mobilní rozhlas. Budete 

nepravidelně informováni SMS do mobilních telefonů  
a do e-mailů o důležitých záležitostech. Služba je zdar-
ma! Nyní máme zaregistrováno celkem 64 zájemců.

Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
• Upozornění na krizové události - výpadky energií, 

dopravní uzavírky, apod.  
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu - platby po-

platků, odečty elektroměrů, zasedání zastupitelstva, atd.
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
Sami se můžete zaregistrovat na https://dlouhopol-

sko.mobilnirozhlas.cz/registrace nebo webových strán-
kách obce. Registrovat se můžete také osobně přímo na 
našem úřadu - rádi vám pomůžeme. Sami si nastavíte, 
jaké typy informací vás zajímají. Vaše údaje jsou v bezpečí 
a v souladu s GDPR. 

Rekonstrukce elektrických 
rozvodů v ulicích  

Poděbradská a Vrátková
Stavební úřad v Městci Králové vydal 12. 9. 2022 sta-

vební povolení na akci Rekonstrukce elektrických rozvo-
dů v ulicích Poděbradská (od čp. 2 k čp. 126) a Vrátková 
podle projektové dokumentace firmy AZ Elektrostav 
Nymburk. Povolení nabylo právní moci - se zahájením 
akce ČEZ počítá v dubnu 2023 (celkové náklady 7 544 000 
Kč). Dojde k výkopovým pracím, demontáži venkovního 
elektrického vedení, k odstranění sloupů a střešních kon-
zolí v celé trase (1 070 metrů).

Důležité upozornění 
Vzhledem k tomu, že se v poslední době vyskytly váž-

né případy ohrožení osob i zvířat psy, žádáme majitele 
co nejdůrazněji, aby věnovali svým psům zvýšenou po-
zornost. Týká se to zejména zajištění zvířat jak při venče-
ní, tak i v soukromém prostoru. Je nutné dbát vysloveně 
na to, aby psi volně pobíhající v nemovitostech, neměli 
možnost tento prostor opustit.

Připomínáme
Holokaust (z anglického holocaust = naprosté zničení, úplná katastrofa, masakr) či šoa (z hebrejského zlo, nespra-

vedlnost) byla nacistická politika systematického, státem provozovaného pronásledování a hromadného vyvražďová-
ní, především osob židovské národnosti. 

Období druhé světové války nepřežili tři členové zdejší rodiny Reiterovy, kteří byli 13. 6. 1942 z čp. 117 odvlečeni 
do terezínského ghetta, kde pobyli přibližně měsíc. Dne 14. 7. 1942 byli všichni odvezeni z Terezína transportem do 
vyhlazovacího tábora Malý Trostinec u Minsku, kde jejich stopa končí (byli buď zastřeleni, nebo udušeni v mobilních 
plynových komorách).

Byli to Gustav Reiter (*17. 2. 1882), Aloisie Reiterová (*11. 3. 1884) a teprve dvanáctiletý Otta Reiter (* 14. 9. 1930).

EDDA Cup  
Nezávislý seriál závodů automobilů do vrchu byl v roce 

2022 zahájený na autodromu v Mostě. V třídě Saxo Cup s čís-
lem 752 opět startoval Jan Vaněk čp. 99 (závodník týmu vk-
tronik.cz) s vozem Peugeot 106 rallye. V absolutním hodno-
cení se umístil na 19. místě (1155 bodů) - startovalo celkem 
271 závodníků. Ve třídě Saxo Cup obsadil 4. místo (132 bodů) 
- startovalo 34 závodníků. Jan Vaněk se zúčastnil všech devíti 
závodů sezóny.



V minulém čísle zpravodaje jsem Vás 
informovala o zapojení Obecní knihov-
ny Dlouhopolsko do projektu Senioři do 
online, který pořádá Nadace Vodafone 
ve spolupráci s neziskovou organizací 
Moudrá Sovička. Cílem je seznámit senio-
ry 65+, jak pracovat s chytrým telefonem 
a tabletem. Ukázat jim a motivovat je, jak 
se sami mohou postupně naučit vybra-
né služby používat (komunikační služby, 
mapové služby, služby integrovaného zá-
chranného systému, apod.). Vést seniory 
k samostatnosti v online světě, pomáhat 
jim poznat případné nástrahy a přede-
vším být častěji a kvalitněji v kontaktu na 
dálku se svými blízkými. Můžete si domů 
zapůjčit chytrý telefon Tecno Spark 8 
nebo tablet Lenovo M 10 HD, stejně tak i 
studijní materiály, a to vše ZDARMA. Kon-
zultace probíhají v knihovně i individuál-
ně mimo otevírací dobu knihovny.              

Za podpory Obecního úřadu Dlouhopolsko jsme se zúčastnili celorepublikové sbírky ke dni válečných veteránů. 
Každý, kdo se chtěl zapojit a přispěl částkou 30,- Kč, obdržel květ vlčího máku. Den válečných veteránů se celosvětově 
slaví 11. listopadu, u příležitosti konce první světové války. Květy vlčího máku pokrývaly hroby vojáků padlých na zá-
padní frontě první světové války a staly se proto symbolem tohoto svátku. Organizace Post Bellum se k němu přidala 
poprvé v roce 2014, aby veřejnosti přiblížila příběhy našich válečných veteránů. V naší obci se podařilo vybrat 660,- Kč, 
za což velice děkuji.

V neděli 27. listopadu jsme se v podvečer sešli před 
budovou bývalé školy a po dvou letech společně rozsvítili 
náš vánoční strom. Poslechli jsme si vánoční písničky a ko-
ledy. Pan starosta všechny přítomné přivítal, zavzpomínal 
na spoluobčany, kteří nás v letošním roce navždy opustili 
a popřál všem krásný adventní čas a vánoční svátky. Obec-
ní úřad zakoupil adventní kalendáře a podaroval jimi naše 
nejmenší obyvatele – naše děti. Po rozsvícení stromu ještě 
každý mohl ve škole posedět a popovídat si nad horkým 
svařákem a pohoštěním, které připravil Sportovní klub 
Dlouhopolsko. Touto akcí jsme započali přípravu na blížící 
se vánoční svátky.

Adventní čas je pro většinu lidí symbolem nejkrásnějšího 
období v roce. Blíží se Vánoce - svátky klidu, pohody, rodin-
né blízkosti, rozjímání, dobročinnosti a zklidnění. K tradič-
ním zvykům patří vázání adventního věnce. Na tradičním 
adventním věnci jsou tři fialové a jedna růžová svíčka, které 
postupně zapalujeme. Fialová je typickou adventní barvou 
a symbolizuje pokání, čekání a ztišení. Fialové svíčky zapa-
lujeme na první, druhou a poslední adventní neděli. Svíčku 
růžové barvy, která představuje radost a štěstí, zapalujeme 
na třetí adventní neděli. Nalaďte se tedy na tu správnou 
vánoční vlnu, provoňte svůj byt skořicí, citrusy, vánočním 
cukrovím a těšte se. A já se na vás budu těšit v naší knihov-
ně a na společných akcích v příštím roce, do kterého vám 
všem přeji pevné zdraví, pohodu a spokojenost v osobním  
i pracovním životě. Šťastné a pohodové Vánoce.

Jana Okrouhlá

Dlouhopolský zpravodaj

Střípky z naší knihovny 



Dlouhopolský zpravodaj

Svaz tělesně postižených   
Poslední výlet letošního roku jsme zahájili 17.  září na hradu 

a zámku v Horšovském Týně, který byl postaven ve 2. polovině 12. 
století jako opevněný raně gotický hrad. Okolo roku 1535 jej získal 
rod pánů z Lobkovicz. Roku 1547 vyhořel a byl přestavěn na rene-
sanční zámek. Od roku 1623 až do konce 2. světové války byl v ma-
jetku rodu Trauttmansdorfů - první z nich, štýrský hrabě Maximilián 
Trauttmansdorff, byl císařským diplomatem. Podílel se na uzavření 
tzv. vestfálského míru, kterým byla v roce 1648 ukončena třicetiletá 
válka - součástí sbírek je originál husího brku (Trauttmansdorffovo 
pero), kterým byla podepsána mírová dohoda. Od roku 1945 je zá-
mek státní. Je cenný zejména tím, že po renesanční přestavbě v 16. 
století nebyl již později přestavován.

Přiléhá k němu rozsáhlý park s Glorietem, Loretánskou kaplí a Vdovským domem. V zámku se nachází gotická 
kaple a další sály s výraznými žebrovými klenbami. Prohlédli jsme si řadu reprezentativních prostor: taneční sál, 
hodovní síň s alkovnou, renesanční halu s kulečníkem, obrazovou galerii s portréty českých panovníků, knihovnu 
s 15 tisíci cizojazyčnými svazky a nejstarší knihou z r. 1521. Součástí prohlídky jsou také renesanční salóny a pokoje, 
zbrojnice, gotické sklepení, zámecká jídelna (s lustrem s několika původními Edisonovými žárovkami z roku 1906), 
depozitář skla, porcelánu a dalších předmětů - celkem přes 2500 exponátů. Interiéry jsou zdobeny vzácným nábyt-
kem, čínským a japonským porcelánem, koberci, zbraněmi a loveckými trofejemi.

Další zastávkou bylo město Domažlice, založené kolem 
roku 1270 Přemyslem Otakarem II. Součástí náměstí podlouh-
lého tvaru se dvěma věžemi je chodský hrad, věž se solnicí je 
dílem Kiliána Ignáce Dientzenhofera. Od 19. století slouží hrad 
jako muzeum. V současné době je zde národopisná expozice 
- historie Chodska a Domažlicka. Z vnitřních prostor je možné 
vystoupat na 60 m vysokou věž se 100 schody.

Po krátké prohlídce domažlického náměstí jsme se vyda-
li na poslední úsek naší cesty. Navštívili jsme Kozinův statek 
v obci Ujezd, rodiště Jana Sladkého Koziny a centra povstání 
Chodů v letech 1692 - 5. V části budovy je umístěno muzeum 
Jana Sladkého Koziny s  jeho životopisem a  popisem chod-
ských rebelií. Dále jsou zde světnice s dobovým vybavením, 
chodskými kroji, ukázkami řemesel a života Chodů. Nad obcí 
na Hrádku stojí Kozinův pomník. V těsném sousedství je re-

staurace Chodská chalupa (její venkovní exteriér je doplněn sochou chodského psa o váze 20 tun, výšce 4 m a délce 
8 m z kamene, betonu a železa).

Po deštivém dni jsme se domů vrátili v pozdních večerních hodinách, ale plni nových zážitků. Znovu děkujeme 
našim organizátorkám a spolehlivému a trpělivému řidiči panu Michlovi.

Členská schůze naší organizace se konala 5. listopadu v Kulturním domě v Městci Králové. Na programu jednání, 
které zahájila předsedkyně paní Věra Oupická, byla zpráva o činnosti za rok 2022, zpráva pokladní a revizní, diskuse, 
pohoštění a volná zábava. Minutou ticha jsme uctili památku členů, kteří nás v uplynulém období opustili. Dále byli 

přivítáni noví členové. Celkem má 
organizace 127 členů, z  toho 13 
z Dlouhopolska. Jako host vystou-
pil Milan Pavlík, starosta Městce 
Králové. Paní Oupická také podě-
kovala za sponzorské dary, které 
poskytl Městský úřad Městec Krá-
lové a Obecní úřad Dlouhopolsko.

Volnou zábavu doplnila živá 
hudba, která hrála do odpoledních 
hodin k poslechu i tanci.

Irena Rutarová



Dlouhopolský zpravodaj

Posvícenské dobroty II 

Po delší době jsme měli možnost opět uspořádat posví-
censké posezení pro vás, občany naší malé vesničky. Vážíme si 
všech, kteří jste vzali za kliku a přišli nás podpořit.

Naše v pořadí už druhé posvícenské posezení se neslo ve sty-
lu venkovském. V pozvánce jsme našim cukrářkám a pekařkám 
nabídli možnost zapojit se do soutěže o posvícenskou dobrotu. 
Ne všichni našli odvahu, ale i přesto se sešlo mnoho dobrot. Kdo 
přišel, měl možnost ochutnat a rozhodnout o vítězi. Nejvíce za-
chutnaly kremrole od paní Černé, která se stala vítězkou cukrář-
ského klání. Druhé místo si vybojovala Jiřina Martínková a třetí 
místo patřilo paní Šafránkové. Vítězky byly odměněny drobnými 
dárky.

Stoly by se o  posvícení měly prohýbat tíhou dobrot, jídla 
a pití. Snažili jsme se, aby si každý našel, co má rád. Na mísách 
se objevilo vše od koláčů přes cukroví až po zabíjačkové dobro-
ty. K poslechu přijel zahrát na harmoniku pan Novák. Hodovalo 
se, zpívalo se, povídalo se a čas utíkal jako voda. Bylo už hodně 
pozdě, když se třída v bývalé škole začala vylidňovat. Jsme rádi, 
že se vám s námi líbilo. I nám bylo s vámi moc fajn a ještě jednou 
děkujeme, že jste přišli v tak hojném počtu. Jste to hlavně vy, pro 
koho se snažíme něco podnikat. Váš úsměv a spokojenost jsou 
pro nás největší odměnou.

Poděkování též patří všem, kteří se pravidelně podílejí na pří-
pravách našich akcí - DĚKUJI. Budeme se na vás všechny těšit na 
dalších setkáních, která pro vás připravujeme.

Za všechny členy SOKOLA s pozdravem Pavla Průšová.

Vánoční tvoření
a rozsvícení stromku 

Milí spoluobčané!
Konečně tu máme adventní čas a při té příležitosti 

jsme po vlnách kovidu měli možnost znovu pořádat 
naplno jak vánoční tvoření, tak společné rozsvícení 
vánočního stromečku.

Vánoční tvoření se uskutečnilo v  sobotu 26.  lis-
topadu a troufám si říct, že bylo velmi vydařené. Na-
vštívilo nás jak dost dětí, tak i dospělých a společně 
si vytvořili krásné vánoční dekorace v podobě ozdo-
beného stromečku z  šišek, adventních věnců nebo 
roztomilých vánočních andílků. Poděkování patří zú-
častněným, pořadatelům i všem těm, kdo svými ná-
pady, výrobky a dekoracemi přispěli k tomu, že jsme 
si společné tvoření mohli užít v příjemné vánoční at-
mosféře.

V  neděli 27.  listopadu jsme pak společně a  opět 
za velké účasti, která nás mile překvapila, odpočítali 
rozsvícení vánočního stromu. Děti si odnesly adventní 
kalendáře a pro ostatní nechybělo ani posezení u vý-
borného svařáku, slaného občerstvení a vánoček (za 
které všem skvělým pekařkám, které přispěly, děkuje-
me).

Vánoční nálada tímto byla, doufejme, spuštěna 
a nyní jen zbývá, abychom si ji všichni co nejlépe užili 
ve společnosti nejen svých blízkých.

Na závěr ještě dovolte, abych poděkovala za milý 
vzkaz paní Zdeňce Novákové, pravidelné účastnici 
všech našich posezení. Tentokrát se ze zdravotních 
důvodů nemohla zúčastnit, ale její milá slova dala vě-
dět všem, kdo se na přípravě našich akcí účastní, že je 
neděláme zbytečně a že naše práce má smysl.

Za SK Dlouhopolsko Lucie Měcháčková



Dlouhopolský zpravodaj

Naše příjmení
Dus, Dusová
V České republice je 149 mužů a 164 žen s tímto příjmením. Jedním z důvodů pro označení někoho Dusem mohl 

být křest daného dítěte v období svatodušních svátků. Jde o křesťanský svátek slavený 50 dnů po Velikonocích a 10 
dnů po Nanebevstoupení Páně. Teologicky se tento svátek vztahuje v křesťanství k seslání Ducha svatého na apoš-
toly po Ježíšově nanebevstoupení.

V roce 2022 se do čp. 82 přistěhovala Ladislava Dusová s dcerou Štěpánkou.
Dušek, Dušková
V České republice je 5 242 mužů a 5 490 žen s tímto příjmením, které vzniklo z osobního jména Duchoslav. Rodi-

če tak pojmenovávali své syny s přáním „Ať je duchem slavný!“. Staročeské slovo „dušě“ označuje duchovní rozměr 
člověka, který je živým bytostem propůjčován po dobu pozemského života.

Po třicetileté válce uvádí Berní rula z  roku 1654 „Duškovský stavení“ jako pusté, bez hospodáře - jednalo se 
o dnešní čp. 8. V letech 1704 - 1715 zde hospodařil Pavel Dušek a v letech 1715 - 1737 Václav Dušek.

V čp. 131 byla k trvalému pobytu přihlášena v letech 1967 - 1977 Jana Marková, v roce 1976 provdaná Dušková 
(odhlášena do Poděbrad).

Vogtova mapa Čech
Nejstarší mapou, na které nalezneme Dlouhopolsko, je Vogtova mapa Čech z roku 1712 - jedno z nejkrásnějších 

děl v historii české kartografie. Jan Jiří Mořic Vogt (30. 6. 1669 Königshofen - 17. 8. 1730 Mariánská Týnice) ji vydal 
jako přílohu svého historicko - zeměpisného popisu Království českého v  roce 1712 a nazval ji Nova totius regni 
Bohemiae tabula.

Vogt značně zveličil plochy většiny rybníků - v okolí Dlouhopolska (Dlauhopolsko) u stejnojmenného rybníka 
(ten je navíc nakreslený severně nad vsí) a mimo řeku Cidlinu chybně umístil Žehuňský rybník.



Dlouhopolský zpravodaj * vydává Obec Dlouhopolsko, Poděbradská 24, 289 03 Dlouhopolsko * http://www.Dlouhopolsko.cz * e -mail: ou@dlouhopolsko.cz *
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za pravdivost odpovídá autor.

Redakční rada: Mgr. Jana Okrouhlá, Irena Rutarová, Veronika Sedláčková a Mgr. Hana Míčová
Grafická úprava a tisk: Tiskárna BOFTISK, Potoční 1847, 288 02 Nymburk

Dlouhopolský zpravodaj

Ze života obce

Čp. 33
V roce 1654 se v Dlouhopolsku uvádí sedlák Mates Lukáš s jedním lánem polí a šesti páry koní, který provozoval kova-

řinu. Na konci 18. století stávala panská kovárna v místech, kde se nyní nalézají domy čp. 29, 28 a 35.
Kovárnu čp. 33 postavil v roce 1811 Jan Beneš z Polních Chrčic (dům byl ze dřeva a nepálených cihel, střecha došková 

z rákosu). Po cestě z Prahy do Hradce Králové tehdy jezdilo mnoho formanů, a tak měl hodně práce. Jan Beneš byl otcem 
čtyř synů, kteří se všichni vyučili kovářskému řemeslu. První zůstal ve Vídni, druhý v Obědovicích za Chlumcem nad Cidli-
nou, třetí v Nové Vsi u Žiželic a nejmladšímu Jiřímu předal v roce 1850 dlouhopolskou kovárnu.

Po smrti Jiřího v roce 1870 dům zdědila nejstarší dcera Anna. Kovárnu si najal Antonín Vrbický ze Slibovic, který se však 
po roce vrátil do slibovického dvora. Na nátlak lidí byla Anna nucena shánět nového kováře. Přišel Josef Albrecht z Vel-
kých Výklek. Zanedlouho, v roce 1872, se s Annou Benešovou oženil. Manželé Albrechtovi v roce 1877 přistavěli komoru 
a chlév.

Když v roce 1890 Josef zemřel, kovárnu si pronajal Josef Máša z Běrunic. Ten se za rok odstěhoval a přišel další kovář 
- Čeněk Kulhánek od Hradce Králové. Práce si mnoho nehleděl, více seděl v hospodě. Uměl však dělat pěkné nože, které 
manželka prodávala po okolních vsích a při tom také sháněla živobytí. Po čtyřech letech dostal soudní výpověď a od 5. lis-
topadu 1895 začal v kovárně pracovat Václav Albrecht, který v tomto roce složil zkoušku na podkováře.

Dům však 24. července 1899 vyhořel a nová stavba si vyžádala finanční náklady ve výši 1 000 zlatých. V roce 1928 vy-
hořel podruhé. Majitel potom přistavěl nový chlév, mlátek, stodolu a kolny.

Nemocný Václav Albrecht dílnu předal v roce 1944 svému synu Václavovi, kováři a podkováři. Ten v kovárně čp. 33 
pracoval až do roku 1953, kdy byla zrušena (potom se přestěhoval do čp. 35).

V roce 1956 dům od rodiny Albrechtových kupují manželé Bohumil a Drahomíra Šafránkovi z čp. 82. V následujících 
dvou letech nemovitost prochází rekonstrukcí (přestavba dosavadní kovárny na dvě obytné místnosti proběhla v roce 
1958). Další úpravy provádějí majitelé v roce 1968 a v roce 1972 je kolaudována přístavba dvou obytných místností s pří-
slušenstvím. Bohumil Šafránek zemřel v roce 2000 a o rok později čp. 33 kupuje Martin Kříž z čp. 112 s manželkou Kateři-
nou.

K zásadní proměně vzhledu a funkce domu dochází v roce 2002. Je provedena demolice větší částí objektu s následu-
jící přístavbou a nástavbou za účelem zřízení prodejny. Martin Kříž otevírá obchod s textilem, drogerií a obuví „U Křížů“ 
23. srpna 2002. Prodejna je uzavřena v roce 2015. V letech 2008 - 2016 zde Kateřina Křížová nabízela manikúru a modeláž 
nehtů.

říjen
70 let – Věra Štědronská čp. 26

listopad
65 let – Marie Vondrušková čp. 54

70 let – Jiří Hájek čp. 4
prosinec

93 let – Libuše Albrechtová čp. 75
93 let – Marie Trčková čp. 118
65 let – Marie Staňková čp. 30

Naši jubilanti:

čp. 33 (1988)

čp. 33


